PEMBAHASAN

1. Pembentukan Dan Perkembangan Fatimiyah

Salah satu kelompok dalam aliran Syiah, yaitu Syiah Ismaili yang merupakan bagian dari aliran Syiah Imamiyah, adalah salah satu yang berperan dalam mendirikan dinasti Fatimiyah. Dinasti ini mulai berdiri pada tanggal 21 Rabi al-Awal tahun 297 Hijriyah (tahun 909 Masehi). Pada waktu itu, pemimpin Syiah Ismaili, Ubaidullah al-Mahdi, mengumumkan pendirian kerajaan Fatimiyah di Raqqada, Suriah, yang berjarak sekitar empat mil selatan Damaskus. Di Qairawan, Maghrib Terdekat (saat ini Tunisia), Ubaidullah secara pribadi mengambil sumpah setia sebagai Khalifah. Masa kepemimpinannya berlangsung hingga 14 Rabi al-Awal tahun 322 Hijriyah (tahun 934 Masehi). (Taqi ad-Din Ahmad bin 'Ali al-Maqrizi 1971)

Kerajaan yang baru ini berhasil memperluas wilayahnya dengan cepat. Selama masa pemerintahan Ubaidullah al-Mahdi (297-322 H / 909-934 M), kerajaan itu berhasil menguasai sebagian wilayah di Maghrib Terjauh (Maroko modern) melalui al-Adalisa (Banu Idris) dinasti. Di sisi baratnya terletak Alexandria dan Delta Nil, sementara di utara terdapat Sisilia, Sardinia, Malta, Korsika, dan Kepulauan Balearic, yang sebelumnya dikuasai oleh dinasti al-Agaribah (Banu Aghlab).

Pada masa pemerintahan Ubaidullah al-Mahdi, pusat pemerintahan dipindahkan dari Raqqada ke al-Mohammadiya, yang terletak di pantai Tunisia sekitar 90 km tenggara Qairawan. Setelah wafatnya Ubaidullah al-Mahdi, putranya Abu al-Qassim Muhammad (Nizar), yang juga dikenal sebagai alQaim bi Amrilla, melanjutkan ekspansi wilayah kekuasaannya. Pada masa pemerintahannya (322-334 M / 934-945 M), dinasti Fatimiyah berhasil menguasai Genoa dan pesisir Calabria. Mesir ditaklukkan pada masa pemerintahan Khalifah keempat, al-Mu'izz li Dinira (memerintah 341-365 / 952-975 M). Pada tahun 358H (969 M), al-Mu'izz mengirim pasukan di bawah pimpinan panglima perang Jauhar al-Shikiri ke Mesir untuk merebut wilayah yang strategis. Kampanye Jauhar berhasil, dan Mesir jatuh ke tangan mereka. Untuk memperluas wilayah yang baru ditaklukkan oleh dinasti, Jauhar mendirikan sebuah kota baru yang dinamakan al-Manshriya. Peletakan batu pertama pembangunan

kota ini dilakukan pada tanggal 17 Syaban 358 M / awal Juli 969 M. (Hasan Ibrahim 1958) Kemudian, pada tahun 359 H (970 M) ia membangun mesjid al-Azhar yang belakangan menjadi Universitas alAzhar yang terkenal sampai sekarang.

Dibawah usaha gigih Jauhar Ash Shikiri, Armanshriya berkembang dengan cepat. Khalifah al-Muizz memindahkan markas pemerintahan dari Maghreb ke sebuah kota baru yang dinamakan al-Qahira (Kairo) pada tahun 362 M (973 M).

Dinasti ini berdiri di Raqqaddah pada tanggal 21 Rabiul Akil 297 M (909 M), yang menandai dimulainya Periode Maghrib, dan kemudian ibu kota dipindahkan dari al-Maghrim (al-Dina) ke Kairo, Mesir dalam bulan yang sama. Periode ini berlangsung hingga akhir Ramadhan 362 H (973 M). Selama periode ini, Dinasti Fatimiyah berkembang dan memainkan peran kunci dalam membentuk masa depannya. Periode ini juga mencatat perjuangan dinasti untuk memperkuat posisinya sebagai keluarga berpengaruh. Pemerintahan Ubaydullah al-Mahdi, Abu al-Qassim, dan Muhammad (Nizar) berlangsung sekitar 65 tahun; di mana mereka adalah empat khalifah: Ubaidullah al-Mahdi dan Mahdi (297–322/909–943 M), Al-Qaim bi Amrilla (H322-

334/AD934-945) yang juga dikenal sebagai Abu Tahir, Ismail bin Muhammad yang berasal dari keluarga yang sama dan dikenal sebagai al-Mansur bi Nasrurah (HS 341-3441/DH), dan Ma'ad bin Ismail dengan gelar Abu Tamim, al-Mu'izz li Dinillah (341-362 H/952-973 M). (Al-Maqrizi, Itti`azh 1988)

Era Masyrid dimulai saat ibu kota Dinasti Fatimiyah dipindahkan dari al-Maghrib al-Adna ke Kairo, Mesir, oleh al-Mu'iz li Dinira (khalifah keempat) pada bulan Ramadhan 362H (973 M). Peristiwa ini ditandai dengan kematian Khalifah terakhir (Khalifah ke-14), al-Adhid li Dinira, pada tanggal 10 Muharram 567 H. (1171 M). Era Masyrid menjadi masa terpanjang dan paling gemilang dalam sejarah Dinasti Fatimiyah. Dalam rentang periode 362-567 M/973-1171 M, jumlah khalifah hanya mencapai 11 orang. Kejayaan, kebesaran, dan keagungan diperoleh dinasti Fatimiyah pada periode tersebut.

Philip K.

Dengan demikian, kekhalifahan ini menetapkan posisinya sebagai negara Islam terbesar di Mediterania Timur pada waktu itu.

2. Kebijakan Ekonomi Khalifah Fatimiyah

Kebijakan-kebijakan khalifah membawa masa keemasan Fatimiyah Daura dan berbagai kemajuan yang dinikmati hingga saat ini, adalah sebagai Berikut.

1) Abu Tamim Ma'ad Al-Mu'izz lidinillah (341-365 H/953-975 M)

Selama masa pemerintahan Dinasti Fatimiyah pada tahun 953 hingga 950 M, Khalifah al-Muizz juga dikenal sebagai khalifah keempat. Dia terkenal sebagai individu yang ramah, sopan, dan peduli terhadap rakyatnya.

Bacharach 2010) Berikutnya, dalam ranah hukum, Khalifah al-Mu'izz berusaha untuk mewujudkan keadilan yang adil bagi semua tanpa adanya perbedaan perlakuan, serta memberikan ruang toleransi kepada semua individu dalam masyarakat, tanpa memandang latar belakang suku, kasta, atau agama. (Didin Saefuddin Buchori 2009)

2) Abu Manshur Nizar Al-'Aziz Billah (365-386 H/975-996 M)

Pada zaman Dinasti Fatimiyah, Khalifah al-Aziz dilantik sebagai khalifah kelima. Pada usia 20 tahun, al-Aziz mengambil alih jabatan khalifah setelah ayahnya, al-Mu'izz. al-Aziz meninggal dunia pada usia 44 tahun pada tahun 368 H/996 M karena kesalahan dalam pemberian obat oleh dokter ketika ia jatuh sakit.

Para umat Kristiani diwajibkan membawa salib di atas keledai. Kebijakan ini menimbulkan ketegangan dan kebencian antara kelompok minoritas dengan non-Syiah Muslim. (Susmihara 2016)

3. Tokoh Ekonomi Pada Masa Daulah Fatimiyah Abu Ja'far Ahmad bin Nasr al-Daudi (180-402H/796-1011M)

1. Latar Belakang Kehidupan dan Karya Abu Ja'far al-Daudi

Al-Daudi berada di wilayah Afrika Utara saat pemerintahan Fatimiyah Daula dimulai pada tahun 296 M (910 M) yang didirikan oleh Ubaidillah al-Mahdi. Mazhab ini, yang didirikan oleh pendiri Negara Fatimiyah di wilayah Eropa Utara, kini dikenal sebagai Syiah Ismaili di Maghrib (Tunisia).

2. Kitab *al-Amwal* Karya al-Daudi

Beberapa cendekiawan dalam sejarah peradaban Islam telah memperhatikan topik keuangan publik dalam karya-karya mereka. Kitab *al-Kharâj*, yang ditulis oleh Abu Yusuf Ya'qub bin Ibrahim bin Habib al-Anshari al-Kufi al-Baghdadi (113-182 H/731-798 M), Yahya bin Adam (wafat 203H), dan Qudama bin Ja'far (wafat 329 H), serta kitab *al-Amwâl*, yang disusun oleh beberapa cendekiawan termasuk Abu Ubaid al-Qasim bin Salam al-Harawi (157-224 H/774-838 M) dan Humaid bin Makhlad Zanjawaih bin Qutibah al-Azdi al-Nasai (180-251 H/865 M), merupakan bagian dari warisan intelektual peradaban Islam yang mengulas topik ini. Salah satu di antaranya, Abu Ja'far al-Daudi (wafat 402 H), juga merupakan cendekiawan yang memberikan sumbangan penting dalam mengembangkan teori tentang kebijakan dan keuangan publik dalam Islam.

Dari zaman klasik hingga saat ini, tidak ada negara besar yang mencapai pertumbuhan ekonomi tanpa dukungan ilmu pengetahuan yang signifikan. Para khalifah Fatimiyah dikenal sebagai pengagum ilmu pengetahuan. Al-Mu'iz mendirikan Universitas Al-Azhar, yang dibuka pada tanggal 7 Ramadhan 361 Hijriah (22 Juni 972 Masehi). Al-Aziz membangun perpustakaan besar di istananya yang berisi satu juta buku mengenai berbagai ilmu pengetahuan. Selain itu, al-Aziz dan perdana menterinya, Yaqub ibn Qirz, mendirikan perpustakaan besar di Al-Azhar yang memfokuskan pada ilmu agama, logika, dan ilmu pengetahuan umum lainnya.

*History of the Arabs* (London: Macmillan, 1973), edisi X, hlm. 626.
- Samsul Munir Amin, (2009). *Sejarah Peradaban Islam*, Jakarta: Amzah, 2009, h. 265.
- Sherif Anwar dan Jere L. Bacharach, (2010). "Shi'ism and the Early Dinars of the Fatimid ImamCaliph al-Mu'izz lidin Allah (341-365/952-975); An Analytic Overview", *Al-Masaq*, Vol. 22, No. 3, December 2010, h. 259. DOI. <https://doi.org/10.1080/09503110.2010.522385>
- Susmihara, (2016). "Dinasti Fatimiyah; Muncul, Perkembangan dan Kehancurannya", *Jurnal Rihlah*, Vol 2 No.2/2016, h. 54. DOI. <https://doi.org/10.24252/rihlah.v4i2.2830>.